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class="mar10"> 资本公积概述 在股份有限公司，资本公积表现

为超面值缴入股本。即实际出资额大于股票面值的差额；在

其他企业，则表现为资本溢价。直接计入所有者权益的利得

和损失，是指不应计入当期损益、会导致所有者权益发生增

减变动的、与所有者投入资本或向所有者分配利润无关的利

得或损失。 资本公积与实收资本虽然都属于投入资本范畴，

但两者有区别。实收资本一般是投资者投入的，为了谋求投

资利益的法定资本，与企业注册资本相一致，因此，实收资

本在来源和资金上，都有严格限制；资本公积有特定来源，

另外有些来源形成的资本公积。并不需要由原投资者投入，

也并不一定需要谋求投资利益。 资本公积与净利润不同。在

会计中通常需要将业务活动划分资本和收益的界限。收益是

企业经营活动产生的结果，可分配给股东。资本公积是企业

所有者投入资本的一部分，具有资本属性，与企业净利润无

关。所以不能作为净利润的一部分。 资本公积的会计核算 新

准则中规定，企业形成的资本公积在“资本公积”账户核算

。该账户按“资本溢价”和“其他资本公积”两个明细科目

进行会计核算。其贷方登记企业资本公积的增加数。借方登

记资本公积的减少数，期末余额在贷方，反映企业资本公积

实有数。 （一）资本溢价 一般企业资本溢价。企业创立时，

要经过筹建、试生产经营、开辟市场等过程，这种投资具有

风险陛。当企业进入正常生产经营。资本利润率一般要高于



创立阶段。这是企业创立者付出了代价的。 所以新加入的投

资者要付出大于原投资者的出资额。才能取 得与原有投资者

相同的投资比例。投资者投入的资本中按其投资比例计算的

出资额部分，应计入“实收资本”账户。超出部分计入“资

本公积资本溢价”账户。 www.Ｅxamda.CoM考试就到百考试

题来源：考试大的美女编辑们www.Ｅxamda.CoM考试就到百

考试题 股份有限公司股本溢价。在股票溢价发行时，公司发

行股票的收入，相当于股票面值部分计入“股本”账户。超

过股票面值的溢价收入（含股票发行冻结期间的利息收入）

计入“资本公积”账户。与发行权益性证券直接相关的手续

费、佣金等交易费用，借记“资本公积股本溢价”等账户，

贷记“银行存款”等账户。 股份有限公司采用收购本公司股

票方式减资的，按股票面值和注销股数计算的股票面值总额

，借记“股本”科目，按所注销的库存股的账面余额。贷记

“库存股”科目，按其差额，借己‘’资本公积股本溢价“

账户，股本溢价不足冲减的，应借记”盈余公积“、”利润

分配未分配利润“科目；购回股票支付的价款低于面值总额

的，应按股票面值余额，贷记”库存股“科目，按其差额，

贷记”资本公积股本溢价“科目。股本溢价不足冲减的。应

借记”盈余公积“、”利润分配未分配利润“科目。 同一控

制下企业合并涉及的资本公积。同一控制下企业合并形成的

长期股权投资，应在合并曰按取得被合并方所有者权益账面

价值的份额，借记“长期股权投资”科目，按享有被投资单

位已宣告但尚未发放的现金股利或利润，借己‘’应收股利

“科目，按支付的合并对价的账面价值。贷记有关资产科目

或借记有关负债科目，按其差额，贷记或借记”资本公积一



资本溢价（股本溢价）“科目；资本公积不足冲减的。应借

记”盈余公积“、”利润分配未分配利润“科目。 拨款转入

形成的资本公积。新准则规定，企业收到国家拨入的专门用

于技术改造、技术研究等的拨款项目完成后，形成各项资产

的部分，应按实际成本借记“固定资产”等科目，贷记有关

科目，同时借记“专项应付款”科目，贷记“资本公积一股

本溢价”科目。 （二）其他资本公积 股权类。股权投资价值

变动，股权投资价值变动是投资单位对被投资单位的长期股

权投资采用权益法核算时，在持股比例不变的情况下，被投

资单位除净损益以外所有者权益的其他变动，投资单位按其

持股比例计算应享有的份额。 企业采用权益法核算长期股权

投资时。长期投资的账面价值将随着被投资单位所有者权益

的增减而增加或减少。以使长期股权投资的账面价值与应享

有被投资单位所有者权益的份额基本保持一致。被投资单位

净资产的变动除了实际的净损益会影响净资产外，还有其他

原因增加的资本公积。企业应按其持股比例计算应享有的份

额，借记“长期股权投资一所有者权益其他变动”账户，贷

记“资本公积一其他资本公积”账户。 套期保值产生利得或

损失。资产负债表日，满足运用套期会。计方法条件的现金

流量套期和境外经营净投资套期产生的利得，属于有效套期

的，应按套期工具产生的利得借记“套期工具”科目，贷记

“公允价值变动损益”、“资本公积一其他资本公积”等科

目；被套期项目产生损失做相反的会计分录。 将持有至到期

投资重分类为可供出售金融资产。根据金融工具确认和计量

准则将持有至到期投资重分类为可供出售金融资产。应在重

分类日按该项持有至到期投资的公允价值、借己“可供出售



金融资产”账户；已计提减值准备的。借记“持有至到期投

资减值准备”账户；按其账面余额，贷记“持有至到期投资

成本、利息调整、应计利息”账户；按其差额，贷记或借记

“资本公积其他资本公积”账户。 可供出售类。将可供出售

金融资产重分类为采用成本或摊余成本计量的金融资产。企

业根据金融工具确认和计量准则将可供出售金融资产重分类

为采用成本或摊余成本计量的金融资产，应在重分类日按可

供出售金融资产的公允价值。借记“持有至到期投资”等账

户；贷记“可供出售金融资产”账户。 对于有固定到期日的

。与其相关的原记入“资本公积其他资本公积”账户的余额

，应在该项金融资产的剩余期限内。在资产负债表日，按采

用实际利率法计算确定的摊销额。借记或贷记“资本公积其

他资本公积”账户，贷记或借记“投资收益”账户。 对于没

有固定到期目的。与其相关的原记入“资本公积其他资本公

积”账户的金额。应在处置该项金融资产时。借记或贷记“

资本公积其他资本公积”账户，贷记或借记“投资收益”账

户。 可供出售金融资产的公允价值变动及减值损失。资产负

债表日，可供出售金融资产的公允价值高于其账面余额的差

额。借记“可供出售金融资产”账户，贷记“资本公积其他

资本公积”账户；公允价值低于其账面余额的差额，作相反

的会计分录。 确定可供出售金融资产发生减值的。按应减记

的金额，借记“资产减值损失”账户，按应从所有者权益中

转出原计入资本公积的累计损失金额。贷记“资本公积其他

资本公积”账户。按其差额，贷记“可供出售金融资产公允

价值变动”。 对于已确认减值损失的的可供出售金融资产，

在随后的会计期间公允价值上升的。应在原已计提的减值准



备金额内，按恢复增加的金额，借记“可供出售金融资产”

账户，贷记“资本公积其他资本公积”账户。 来源：考试大

的美女编辑们来源：考试大来源：考试大本文来源:百考试题

网 其他类别。递延所得税涉及的资本公积，资产负债表日，

预计未来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣

可抵扣暂时性差异的，按原已确认的递延所得税资产中应减

记的金额。借记“所得税费用递延所得税”、“资本公积一

其他资本公积”等科目，贷记“递延所得税资产”科目。 与

直接计人所有者权益的交易或事项相关的递延所得税资产，

借记“递延所得税资产”科目，贷记“资本公积其他资本公

积”科目。与直接计入所有者权益的交易或事项相关的递延

所得税负债。借记“资本公积其他资本公积”科目，贷记“

递延所得税负债”科目。 自用房地产或存货转换为采用公允

价值模式计量的投资性房地产时，应按该项房地产在转换日

的账面价值，借记“投资性房地产成本”账户；按已计提的

累计摊销或累计折旧，借记“累计摊销”、“累计折旧”账

户：已计提减值准备的，借记“存货跌价准备”、“无形资

产减值准备”、“固定资产减值准备”账户；按其账面余额

，贷记“库存商品”、“无形资产”、“固定资产”账户。 

同时，按该项房地产在转换，日的公允价值大于其账面价值

的差额。借记“投资性房地产公允价值变动”账户，贷记“

资本公积其他资本公积”账户。处置投资性房地产时，按该

项投资性房地产在转换日计入资本公积的金额，借记“资本

公积其他资本公积”科目，贷记“其他业务收入”科目。多
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